
Ба Шурой диссертатсионии 
6Э.КОА-044 назди Академиям 
идоракунии давлатии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон 
(734003, ш. Душанбе, кучаи Саид 
Носир, 33)

т а к ;р и з

ба автореферати диссертатсияи Изатуллозода Пайрави Нусратулло дар 
мавзуи «Вазъи маъмурй-хукуции мак;омоти назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои 
хукукдшносй аз руйи ихтисоси 12.00.14 -  Хук;ук;и маъмурй; хук;ук;и 
мурофиаи маъмурй (илмхри хукукдшносй) пешнихдд шудааст (Душанбе, 
2023. -  36 сах,.).

Дар замони имруза рушди муносибатхди дамъиятй к;абули 
донунгузории алохдда ва таъсиси макдмоти гуногуни давлатиро талаб 
менамояд. Аз ин лихдз, дар Чумхурии Тодикистон баъди ба даст 
овардани Истикдоли давлатй ислохдти нави низоми идоракунии давлатй 
рохдндозй гардида, бо назардошти рушди муносибатхди дамъиятй ва 
пешрафти сохдхди гуногуни х,аёти давлатию дамъиятй мак;омоти 
гуногуни идроияи докимияти давлатй таъсис дода шуданд. Аввалин 
ислодоти фарогир, ки дар низоми идораи давлатй таъсири амик; гузошт, 
бо к;абули фармони Президенти Ч,умх,урии Тодикистон “Дар бораи 
системаи мак;омоти марказии докимияти идроияи Чумдурии 
Тодикистон” аз 4 июли соли 2002, №853 огоз гардид. Фармони мазкур ба 
таъсиси навъи нави мадомоти идроияи докимияти давлатй -  мак;омоти 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон замина гузошта, то имруз 
тамоюли рушди мацомоти мазкур ба назар мерасад.

Таъсиси мак;омоти мазкур барои Чумхурии Тодикистон тадрибаи 
нисбатан нав ба х,исоб мерафт, зеро таъсиси мак;омоти мазкур бо 
ташкили мансаби Президенти Чумхурии Тодикистон алодаманд буда, бо 
таъсис дода шудани мансаби Президенти Чумхурии Тодикистон 
мак;омоти наздипрезидентй низ ташаккул ёфтанд. Бинобар ин, нак;ши 
Президенти Чумхурии Тодикистонро дар ташкил ва фаъолияти 
мак;омоти мазкур мух,им арзёбй намудан мумкин аст. Чунки, таъсис, 
тасдик;и низомнома, таъйини рох,бар ва муовинон, к;абули х,исоботи
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макрмоти мазкур бевосита аз дониби Президента Ч,умх,урии Тодикистон 
сурат мегирад. Дар баробари ин, макрмоти мазкур самтхри гуногуни 
хаёти давлатй ва дамъиятиро фаро гирифта, шаклх,ои гуногуни 
фаъолияти давлатй, аз чумла, фаъолияти хуцу^эдодкунй ва 
хухухмухофизавй, хизматрасонии давлатй, назорати давлатй ва гайраро 
ба амал мебароранд. Ин ва дигар хусусиятхр фарк;и макрмоти назди 
Президенти Ч,умх,урии Тодикистонро аз дигар макрмоти идроияи 
хокимияти давлатй собит менамоянд. Гарчанде, вазъи х,ук;ук;ии макрмоти 
назди Президенти Ч,умх,урии Тодикистон тибк;и крнунгузорй танзим 
гардида бошад хам, вале базъе муаммохо вобаста ба таъйинот ва мавк;еи 
макрмоти мазкур дар низоми макрмоти идроияи хокимияти давлатй дой 
доранд. Зеро, дар мадмуъ ва дар алох,идагй макрмоти назди Президенти 
Ч,умх,урии Тодикистон дорой хусусиятхое мебошанд, ки мавк;еи онх,оро 
бо дигар мак;омоти идроияи х,окимияти давлатй зери бах,с к;арор 
медих,ад, вале к;онунгузории кишвар посухи амик;и таносуби онх,оро 
пешбинй наменамояд.

Аз ин лих,оз, масъалаи вазъи маъмурй-х,ук;ук;ии мак;омоти назди 
Президенти Ч,умх,урии Тодикистон, ки тахдик;баранда Изатуллозода 
П.Н. рисолаи илмии худро дар ин хусус омода намудааст, яке аз 
масъалах,ои мубрам ва саривакдии илми х,ук;ук;и маъмурй буда, 
ахдммияти баланди назариявй ва амалй дорад.

Аз тахдили амик; ва баррасии хдмадонибаи масъалах,ои дар 
автореферат -зикргардида ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори 
тахдицот пай дар пай ва бо риояи мантик;и илмй тах,ия гардидааст. 
Автореферати диссертатсия хдмаи талаботх,ои дойдоштаро дар худ 
гундонида, натидах,ои пурра ва босамари тахдик;отро ифода намудааст.

Аз автореферати диссертатсияи Изатуллозода П.Н. бармеояд, ки 
муаллиф данбах,ои назариявй ва амалии вазъи маъмурй-х,ук;ук;ии 
мащшоти назди Президенти Ч,умх,урии Тодикистонро тахдил намуда, 
даврахри ташаккул, мафх,ум ва хусусиятхр ва тарзх,ои амалишавии 
вазифа ва функсияхри мацомоти мазкурро мавриди тахдик; к;арор 
додааст. Дар ин замина, диссертант як к;атор нуктах,ои илмй ва 
тавсияхои амалиро пешниход намудааст, ки онхо барои такмили 
крнунгузории кишвар ва такмили вазъи маъмурй-хукудии махомоти 
мазкур ахаммияти мухим доранд.

Таххикрти диссертатсионии мазкур дар асоси нуктахои илмии 
олимони соха, крнунгузории Ч,умхурии Тодикистон, санадхои хук;ук;ии
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байналмилалии эътирофнамудаи Чумдурии Тодикистон ва тачрибаи 
давлатдои хоридй омода гардида, дар заминай ондо диссертант 
таклифдои илман асосноки худро барои такмили донунгузорй, санаддои 
меъёрй-дудудии дохилиидоравии мадомоти мазкур ва дал гардидани 
муаммодои дойдошта дар ин самт пешнидод намудааст.

Бо назардошти мазмуни автореферат ба хулоса омадан мумкин аст, 
ки дамаи вазифадои барои таддидот гузошташударо диссертант дал 
намуда, ба мадсаддои гузошташуда ноил гардидааст. Вале, ба ин нигод 
накарда, ба назари мо баъзе аз масъалахое низ мавчуданд, ки нисбат ба 
онхр диктат додан зарур аст. Аз чумла:

1)Таърихи давлатдории халди точик тачрибаи чандинасра дорад. 
Бинобар ин, ба назари мо дар даврахри гуногуни таърихй таддид 
намудани тачрибаи ташкили ин туна макрмот, ки бевосита ба родбари 
давлат тобеъ ва дисоботдиданда буданд, аз адаммияти холй нест. Аз ин 
ру, хуб мебуд, ки диссертант ташаккули макрмоти мазкурро аз нигоди 
таърихй дар замони то Истидлоли давлатй низ таддид менамуд.

Эроди мазкур ба сатд ва сифати автореферати диссертатсия 
таъсири манфй нарасонида, танхр хусусияти назариявй дошта, барои 
нисбатан комил гардидани тахдидот мусоидат менамояд.

Маврид ба зикр аст, ки натичахри тахдикрти диссертатсионй дар 
12 мадолаи илмй инъикос гардида, аз он 5 макрлаи илмй дар мачаллахри 
илмии тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумдурии Точикистон нашр гардидаанд.

Бо хулосагарй аз мазмуни автореферати диссертатсия нисбат ба он 
бахри мусбй додан мумкин аст, зеро мудаддид Изатуллозода П.Н. кори 
тахдидотии худро ба андом расонида, данбахри назариявй ва амалии 
мавзуи мавриди назарро тахдил намуда, мавдеи худро вобаста ба 
масоили бахрнок ва тахдидталаби он муайян намудааст. Умуман, 
диссертатсияи Изатуллозода П.Н. аввалин тахдидоти илмии алохдца ва 
мукаммал вобаста ба омузиш ва тахдили вазъи маъмурй-худудии 
мадомоти назди Президенти Ч,умх,урии Тодикистон мебошад.

Хдмин тарид, автореферати диссертатсияи Изатуллозода П.Н. ба 
пуррагй мазмун ва модияти диссертатсияро инъикос намуда, дар он 
унсурхри вазъи маъмурй-худудии мадомоти назди Президенти Ч,умх,урии 
Тодикистон пай дар пай матрах, гардида, нисбат ба онхр бахри дурусти 
худудй дода шудааст, ки шоистаи дастгирист. Мазмуни автореферати 
диссертатсияи Изатуллозода П.Н. шахрдат медидад, ки мавзуи мавриди
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назар дар шароити имруза мухим ва зарурй арзёбй гадида, ба талаботи 
мукдрраркардаи Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Ч,умх,урии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахди №267 
тасдик; гардидааст, давобгу буда, аз дониби муаллиф мустакдлона 
навишта шуда, дорой ягонагии дохилй, нуктах,ои нави илмй мебошад. 
Бинобар ин, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхри худукдшносй аз руйи ихтисоси 12.00.14. -  Х,ук;ук;и маъмурй; 
х,ук;ук;и мурофиаи маъмурй (илмх,ои хукукдшносй) сазовор мебошад.

Мукдрриз:
Сарходими илмии Институти фалсафа, 
сиёсатшиносй ва хукуки ба номи 
А. Баховаддинови АМИТ 
доктори илмхои хукукшиносй, профессор

Имзои Зоир Д.М.-ро тасдик мекунам: 
Сардори шуъбаи кадрхои ИФСХ, АМИТ Шозедов Х.Н.

гГ'/1

Сурова: 734025, Чумхурии Тодикистон, шахри Душанбе, хиёбони 
Рудакй 33. Факс: (+992 37) 221 50 83; Тел: (+992 37) 221 49 33; Сомона: 
\у\у\у.апг1.1)

“Л 9  " о-6 2023 с.
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